令和３年３月２日

新入生保護者の皆様                   京都市立修学院小学校

PTA 会長 森  亮

修学院小学校 PTA への入会のお願い

この度はお子さまのご入学、まことにおめでとうございます。

修学院小学校 PTA では、保護者と教員が協力し、子どもたちが心身ともに健やか

に育つ環境づくりのための活動を行っています。本校 PTA では、「あそびの学校」や

地域ごとの「お楽しみ会」、子どもたちの安全な登下校を見守る「安全パトロール」な

どの行事を主催するとともに、「修学院夏祭り」や「区民運動会」など地域の諸団体の

皆様と協同して開催する行事を通して、子どもたちの楽しみや育ちを応援しています。

本校の強みは、児童数・教員数の多さと、地域住民と小学校の親密さにあると思いま

す。お子さまの在学中はもちろん、卒業してからも母校に親しみをもって関わり、地

域住民の一員として子どもたちを育む存在となってくれることを願い、PTA が中心と

なって橋渡しをしているとも言えます。本校 PTA の入会率は例年、99%程度の高い

水準を保っており、PTA 役員等の選出や行事への出席等についても重荷にならないよ

うに配慮をしているところです。新入生の保護者の皆さまにおかれましては、何卒、

修学院小学校 PTA へご入会くださいますようお願い申し上げます。（活動の詳細につ

いては、修学院小学校 PTA のホームページ（http://www.kyoto-

pta.jp/sho-p/syugakuin/）をご覧ください。） ホームページＱＲコード→

なお、会員の皆さまには一世帯当たり年間 3,240 円の会費の納入をお願いしてい

ます。前期と後期に分けて学校納入金と併せて学校指定銀行の口座から自動振替にて

徴収させて頂きますが、納入いただいた会費は、各委員会及び各地域活動をはじめ、

卒業生への卒業記念品の費用、子どもたちの安全にかかるさまざまな事業のために活

用させていただきます。また、就学援助制度対象のご家庭については会費が免除とな

ります。

新年度準備のため、入会のご意思につきましては、別紙の届け出用紙にご記入の上、

本日の説明会終了時にご提出ください。

お問い合わせ・ご質問はメールで承ります→ shusho.pta@gmail.com

＊本日，提出できない方は，３月１２日（⾦）までに学校へご提出
ください。（封筒に入れ、封をして校門横のポストに投函してください。）

新型コロナウイルス感染症の拡大予防のため、PTA 活動・行事についても中止や

大幅な変更を実施しています（PTA 会費も活動量に合わせて半額としました）。

次年度も状況を見て適切な対応を実施いたします。

修学院小学校 PTA 入会に関する届け出用紙
（いずれかにチェックしてください）

修学院小学校 PTA に

□ 入会します

□ 兄姉が在学中のため、

すでに入会しています

□ 入会しません   理由

★必須 （お手数ですが入会されない方や、すでに入会中の方もご記入下さい）

★新入児童氏名
（ふりがな）

（男・女）

★保護者氏名
①                （続柄    ）

②                （続柄    ）

（地域 *該当地域に○ ）

★住所

（ 営団 ・ 山端 ・ 南修 ・ 北修 ・ 上一乗寺 ・ 分からない ）

京都市左京区

★連絡がつきやすい

電話番号

        －      －

【自宅 ・ 携帯（誰の  ）】

E メールアドレス
（任意）

在学中の兄姉

（★おられる方は必須）

新学年  年   氏名

新学年  年   氏名

その他連絡欄

※ 頂いた個人情報は厳重に管理し、PTA 活動の目的のみに使用させていただきます。

※ 入会しないと回答された方には確認のためにご連絡を差し上げる場合があります。

※ 在校中に転居された際は住所変更の情報を学校から

PTA へ提供して頂きます。情報提供に同意されない方

は下の□にチェックを入れて下さい。ただし、同意さ

れない場合はご自身で PTA へ必ずお知らせ下さい。

転居の際の情報提供に同意しません □

令和３年３月２日

新１年生保護者のみな様へ

京都市立修学院小学校ＰＴＡ

会 長   森     亮

 寒い中にも春の訪れが聞こえてくる今日この頃，皆様には４月に子どもたちのご入学を控えお忙

しい日々をお過ごしのことと存じます。

 ＰＴＡは，修学院小学校に通う子どもの保護者で成り立っています。子どもたちが安全にそして

安心して学校生活を送れるように，様々な取組を行っています。

 学年を越えた保護者同士の交流の場にもなりますので，ぜひ積極的にご参加くださいますようご

案内申し上げます。

  ★ ご入学前に、ＰＴＡ地域委員が資料のお届けなどで、お宅を訪問させていただく

こともありますが、ご了承ください。

学校行事のお手伝い 地域との連携・地域行事のお手伝い

・お祭りのお手伝い

・ラジオ体操推進

・夏祭りのお手伝い 等

ＰＴＡコーラス，バレーボール等

他校との交流

様々な行事の開催

・『あそびの学校』開催

・給食試食会

          等

サークル活動

・国際ボランティア

・図書ボランティア

・バレーボール

・おはなしきらら隊

・ＰＴＡコーラス

・おやじの会

・韓国語サークル

・修学院サイコロ倶楽部

・ボールパーク修学院

・ヨガサークル

ベルマーク回収活動

子ども見守り活動

・地域安全マップの配布

・朝のパトロール推進

 等

年 2回，回収・集計活動をしています。

集まった点数で，学校生活で子どもたち

に役立つ物を購入しています。

〇ベルマーク・テトラパック・インクカ

ートリッジをＰＴＡ室にて集めています

ので，ご協力お願いいたします。

地域委員会

修学院小学校区には，北修・南修・上一乗寺・山端・営団，

各地域毎に地域委員会があります。それぞれの地域で

活動を行っており，参加行事も異なりますが，まとめて主な活

動をご紹介します。

〔人数〕7～13 名（学年問わず）

〔役職・担当〕委員長 1 名・副委員長 1～2 名・会計 1 名

・あそびの学校 2 名

〔会議〕前年度 3月より始まり，月 1回程度

〔主な活動〕

・安全パトロール担当表作成（随時）

・地域のお祭りへの参加とりまとめ（4，5 月）

・ラジオ体操主催（7，8 月）

・修学院学区夏祭りや地域夏祭りへの出店（8月）

・区民運動会参加(チアガール・応援団・リレー）(10 月)

・あそびの学校 ブース担当（10 月）

・パトロール報告書作成（12 月）

・お楽しみ会企画（12，1 月）

環境委員会

〔人数〕12 名(学年問わず)

〔役職・担当〕委員長 1 名・副委員長 1 名・選考委員 3 名

・あそびの学校 3 名・安全マップ 2 名・防犯訓練 4 名

〔会議〕5 月，7 月，9月，11 月，1 月 各回 2時間くらい

〔主な活動〕

 ・ながら見守り活動一斉メール配信（年 4回）

・自転車用 子ども安全パトロールプレート 配布(5，10 月)

・子ども見守り隊総会出席(6 月)

・修学院学区夏祭りお手伝い(8 月)

・親子校内清掃(8 月)

・運動会自転車整理お手伝い(9 月)

・防犯教室(10 月)

・あそびの学校 ブース担当(10 月)

・「こども 110 番のいえ」継続のお願い(10 月)

・本部役員選考委員会立ち上げ(11 月)

・学区内地域安全マップ作成・印刷(3 月配布)

・子ども見守り隊感謝の集い(3 月)

・学校保健委員会参加(3 月)

学年委員会

〔人数〕25 名（組に関係なく，1 学年に 4名の委員がいます。

ひまわり学級には 1名います）

〔役職・担当〕委員長 1 名・副委員長 1 名・会計 1 名

・ 担当 1名・あそびの学校 4 名・選考委員 14名

〔会議〕5 月，9 月 2 時間くらい

〔主な活動〕

・給食試食会お手伝い（6 月）

・自転車交通安全教室お手伝い（5月）

・ベルマーク集計作業（6月・1 月）

・給食エプロン点検（7月・2 月）

・修学院学区夏祭りお手伝い（8 月）

・親子校内清掃（8 月）

・運動会自転車整理お手伝い（9 月）

・あそびの学校 ブース担当（10 月）

・大文字駅伝お手伝い（11 月・2 月）

・本部役員選考委員会立ち上げ（11 月）

広報委員会

〔人数〕12 名（学年問わず）

〔役職・担当〕委員長 1 名・副委員長 1 名・あそびの学校 4 名・選考委員 6 名

〔会議〕5 月，7 月，12 月 各回 2時間くらい

〔主な活動〕

・修学院小学校PTA広報誌『POPNET修』の発行（取材，写真撮影，編集会議，紙面作成，印刷，配布。今年度は3回発行）

・取材した主な行事：修学院学区夏祭り（8月），地域夏祭り（8 月），あそびの学校（10 月）

左京南支部コーラス交歓会（10 月），左京南支部バレーボール交歓会（11 月）

・あそびの学校：ポスター，ラリーカード，看板作成（7月～10 月）

・運動会自転車整理お手伝い（9 月）

・本部役員選考委員会立ち上げ（11 月）

文化教養委員会（文教委員会）

〔人数〕12 名（学年問わず）

〔役職・担当〕委員長 1 名・副委員長 1 名・サークル 3 名

・夏祭り 2 名・あそびの学校 3 名・選考委員 2 名

〔会議〕5 月，7 月，9月 各回 1時間 30 分～2時間くらい

〔主な活動〕

・PTA コーラスサークル部員募集（5月）

・PTA コーラスサークル立ち上げ・練習（6 月～10月）

 練習は平日と土曜日で週 1・2 回程度行いました。

・PTA コーラス運営委員会（7 月，9月）

・修学院学区夏祭りお手伝い（8 月）

・運動会自転車整理お手伝い（9 月）

・あそびの学校 ブース担当（10 月）

・左京南支部コーラス交歓会（10 月）

・本部役員選考委員会立ち上げ（11 月）

・左京南支部バレーボール交歓会自転車整理（11 月）

修学院小学校 PTA 活動のご紹介
PTA会員の皆さまには，多大なるご協力をいただき本当にありがとうございました。

今年度最終となる今号では，各委員会の 1年間の主な活動をご紹介します。

※下記は令和元年度の活動です。（年度によっては変更になることもあります。）

委員になるにはどうしたらいいの？

『学年委員会』，『文化教養委員会』，『環境委員会』，『広報委員会』の委員募集は，4 月に立候補者を募るお手紙を

お子さまが持ち帰ります。立候補を希望する場合は，必要事項を記入し封筒に入れ，期日までに職員室に置いてある

“立候補届提出箱”に入れてください。お子さまに持たせても大丈夫です。候補者が定数もしくは定数に満たない場合

は，決定となります。立候補者が各委員会の定数を超えた場合は抽選で決定します。

また，立候補により定数に満たない場合は，選挙を行い高得票者より決定となります。希望する委員がありましたら，

まず立候補することをお勧めします。

『地域委員会』については，活動が3月より始まる為，委員は前年度11月～1月頃に決まります。地域委員に興味が

ある方は，5月に行われる PTA総会議案書をご覧になり，地域委員へお声掛けください。

委員になったら，まず何があるの？

『学年委員会』，『文化教養委員会』，『環境委員会』，『広報委員会』の委員に決まったら，5 月に行われる『オール委

員会』に出席してください。（令和元年度は，5 月 11 日（土）に開催しました。）そこで，委員会活動の説明があり，役職・

担当を決めます。その後は，各委員会に分かれての活動が始まります。

未就学児がいても，いいのかな？

 お子さまを連れて会議や活動に参加できます。お子さま連れでは難しい活動もありますが，委員で協力して乗り越え

られ，特に問題となったことはありません。

仕事をしていて，参加するのが難しい．．．

 毎年度，委員が決まってから会議の開催時刻等を相談して決めています。また，5月頃には大きな行事の日程も決ま

りますし，土日に行われる行事もありますので，出来る限り参加していただき，皆で分担したりしながら，協力して活動

できたらいいなと考えています。

おわりに

PTA 活動はいいこといっぱい！！

先生方と話す機会も増え，お世話になっている学校のことがより身近に感じられます。「子どものために」という思いを

共有して活動できることはとても実り多い経験となりました。そして，学年を越えたつながりや一緒に活動したメンバーと

の絆ができました。

委員といっても，みんな子どもがいる保護者です。特別な能力や才能は必要ありません。気負わず気軽に手を挙げて

ください。任期を終えたとき、きっと，「やって良かった～！」と言っていただけると思います。

修学院小学校 PTA活動のここが知りたい！！

新入生の外国人保護者様向け PTA 案内                     PTA president  Ryo MORI

京都市立修学院小学校 PTA 案内

Dear parents and gurdians,

P.T.A. is an organization of school teachers and parents.

Our aim is to support our children’s school life.

Our activities are …

◆Support school events
    Ex) Sports day, entrance ceremony

◆Support various activities ( including local community’s events )

Ex) Local festivals, local sport day, “PLAY SCHOOL(“FUN! at school” event)”

    Ex) Morning exercise for children during summer vacation

◆Morning patrol & guard for children

Ex) patrol in the morning

◆PTA parents’ clubs       * to enhance parents’ mutual understanding

・Chorus, Volleyball, library support, readout for kids and more

・IVG(International volunteer Group) is glad to support you.

IVG = A group for supporting foreign students & parents

(1) This community is for foreign parents and local parents who support and

enjoy life here together.

(2) You can receive useful info such as “local event”, “any good dentist?”, ”School

will be closed tomorrow”, “take it for free”… in our mailing list.

P.T.A. is a non-profit, democratic and voluntary organization.

There is no obligation that you must join. However, we have supported to run

school in this way over 70 years; after WWII.

Parents pay ￥3,240 to run P.T.A. annually, have a right to vote major

decisions.

What is P.T.A. ?

Please contact kokubo.shusho@gmail.com

 International Volunteer group members are waiting for you!!

PLEASE   JOIN   P.T.A. (Parent-Teacher Association)  !

バレーボールサークル部員募集

バレーボールを通じて体力づくり、そして親睦を深めながらリフレッシュしています。
試合に向けて一生懸命練習に取り組んでいる姿は子どもたちも応援してくれています。
活動に興味のある方、大歓迎です。

【活動日程】

毎週木曜日15時～18時 修小体育館にて
（試合前は土曜日追加）

【大会予定】

年２回（11月左南交歓会・１２月卒業親睦試合）

ご興味のある方は是非ご連絡ください！
【連絡先】
石井　尚子（４年・１年）090-4203-3496

switch3354@gmail.com

修
小
PT
A

お
や
じ
の
会

ス
タ
ッ
フ

大
募
集
！
！

En
jo
y t
ag
 ru
gb
y !

Hi
st
or
y e
xp
lo
ra
tio
n
!

お
も
な
活
動

タ
グ
ラ
グ
ビ
ー
と
地
域
の
歴
史
探
訪
！

連
絡
待
っ
て
ま
す
！

小
池
寛

09
0(
70
95
)4
21
2

PTA 韓国語サークル 申し込み用紙

お名前                       ご連絡先 TEL

お子様のクラスとお名前      年     組

※個人情報の取り扱いには十分注意し保管/処理いたします。

※児童・担任の先生を通じて，あるいは直接 職員室内の PTA BOX までご提出ください。

令和 3年 ２月 吉日

PTA 会員の皆様へ

修学院小学校

PTA 会長 森 亮

韓国語サークル

PTA 韓国語サークルのご案内

韓国の言葉や文化を 一緒に楽しく 学んでみませんか？

活動日  月 2回 月曜日 10：00～11：30

場 所   修学院小学校 北校舎 2階 放課後まなび教室

見学＆体験も大歓迎！

お問合せ先 奥村  （090-1473-6977）まで お気軽にどうぞ。

안녕하세요！アンニョンハセヨ！

言葉だけでなく，

韓国料理を食べたり

高麗美術館へ行ったりと

韓国への理解を深めます。

韓国人の先生が丁寧に

教えてくださいます。

初心者から上級者，

男性も女性も在籍！

切り取り

2021年  2月 吉日
修学院小学校ＰＴＡ
会⻑   森  亮

楽しく、そして快適に過ごせる図書館づくりのお手伝いをしています。

本の好きな方、工作の好きな方、 子ども達の元気な姿を見ながら一緒に楽しく活動しませんか？

【活動内容】

　　本棚の整理、図書館の飾りつけ、本の補修・貸出・返却手続き、新刊の登録等

【活動日等】

日時： 　　火曜日・金曜日　10時～12時

　　週1回でも短時間でもOKです。

場所： 　　修小図書館にて。

　　（未就園児さん連れもOKです）

【今後の予定】

　　 2月 さざんか読書週間

　　 6月 あじさい読書週間

    11月 もみじ読書週間

ご興味がある方は是非ご連絡ください。

【連絡先】

　　shushotsb@gmail.com
担当　竹ノ内(3年)・後藤(5年・3年)

図書ボランティア メンバー募集